homicid. Socin. in reper. ca. ad audientiam. q. 65.
verf. visis. de homicid.

Item eundo cum aliquo datur auxiliũ.
Bal. in ca. vno. col. 5. de alaudis per illum rex. Alb.
in 4. parte. statuto. q. 32. Corser. in sing. incip. au-
xilium. & dicitur auxiliũ ab augendo,
quia per ipsam aliquid augetur, nam sicut
terra auxiliatur frugibus, sic qui opem
præbet auxiliatur ei, cui præbet. Saly. in l.
vna. col. 4. num. 22. C. de r. pro. & sic quando
auxilium prohibetur, vel punitur simpli-
citer, non ratione certi actus, tunc genera-
liter sumitur. & latè, secus si respectu certi
actus. vt ad homicidium, vel aliud malefi-
cium committendum. Baro. in l. furis. §. opo-
ff. de furis. Angel. in tractatu de malefic. in glo.
Andream auxiliatorem, de Felin. in cap. sicut
dignum. de homicid. plene Hippoly. in pra-
ctica sua. §. constans. numer. 65. vbi dicit nun-
quam puniri auxiliatorem non sequuto
delicto, per text. in l. sepe. in fin. Ibi nec con-
silium habuisse nocendi, nisi & factum se-
quutum fuerit. ff. de verb. significat. vbi scripsi
glos. in l. sed & diuorij. §. ibi Dy. verum anor.
Bald. in l. 1. colum. 3. in quarta oppo. C. de ser. fu-
geni.

c Consilium.] Dicitur quædam pro-
babilis persuasio debito tempore, alij infi-
nuata. teste Bal. in l. 1. col. 2. C. de iudic. liber. &
requirit quandam maturam deliberatio-
nem. Oldr. conf. 44. queritur, & potest se ha-
bere dupliciter, vno modo prout quis in se
deliberat, & deliberando eligit, alio modo
prout quis alteri cõsultat, vt aliquid faciat,
& ita capitur hic, vt sentit. Bar. in l. sepe. §. ibi
dixi. ff. de verb. sign. Socin. in reper. ca. ad audien-
tiam. §. sequitur. q. 77. de homicid.

Notandum est tamen, quod in quibus
casibus debet puniri dans consilium, auxi-
lium, & favorem, debet intelligi, vt mitius
puniri debeat, quàm is qui fecit delictum.
Saly. in l. 1. colum. 7. Cod. de raptu. C. pol. conf.
27. requisitus. col. vltima, & etiam debet intel-
ligi vt teneatur tunc eadem poena in casibus,
in quibus à iure communi teneretur
eadem poena, videlicet si dedisset causam
mori, & quando non esset nudum consi-
lium, vel auxiliũ, secus si esset nudum.
Hippol. sing. 15. statuta. & in l. si. nu. 52. cum seq. ff.
ad legem.

ad legem Corn. de sicca. Et in Leiusdem. col. 1. ibi
lem. fallit in c. Relicis, Et ibi Ioannes Monach. de
penis. in 6.

Articulus
terius.

Item excommunicamus & ana-
thematizamus omnes qui in ter-
ris suis noua pedagia & imponunt
vel prohibita exigunt.

Pedagia. Dicitur quae dantur à
rascantibus per loca, in quibus sunt coa-
lita, à pede dicta.

Guidagium datur pro conductu secu-
roperterram alterius habendo. glo. Et doct.
in super quibusdam. Et praeter ea de verbo. signi-
ficat. & haec duo vocabula sunt ex communi v-
erborum hominum introducta potius quam La-
tina, hoc à vulgari idiomate dicitur à gui-
de inde guidagium. Vectigal verò dicitur
id quod praestatur pro rebus, quae vehun-
tur. glo. in l. v. ff. de public. Et vectigal. Hodie
ex communi vsu loquendi vectigal peda-
gium vocamus, etiam nulla potest colligi
differentia inter haec, teste Luchar. in capit.
quoniam de censibus. in 6. sequitur do. Ioann.
anson in consuetud. Turco. in rubr. Des droits

Pedagia
quare in
uentia sue
re.

de peage. art. 1. adhuc quod est eadem ratio
prohibitionis in gabella, sicut in pedagio.
prout consulti Cornel. consi. 199. circa. col. 2. vol.
Et ab initio fuere inuenta pedagia, eo
quod solet negligi, quod commune est. Et
in l. de satisfactione. in 3. Et penult. ff. de excusa-
tione. Ideo viae & alia loca publica negligebantur,
quare fuit concessum vni, videlicet principi, ut
quicquam reciperet, id quae exponeret, tam ad
instructiones pontium, quam reparationes viarum,
& pro defensione fidei, ac patriae, vel alia simili
iusta causa, ideo is qui pedagium recipit, supra
dicta facere tenetur ac seruare soluentem
intra iurisdictionem suam, & districtum
in persona & rebus, alioqui tenetur ad
satisfactionem plenariam, si ea causa datum
fuerit. Hostiens. in summa de censibus. Et ex
quibus causis. ver. sed nunquid sine causa, quem
sequitur Guido Pape. consi. 65. viso themate.
estum. 1.

Notandum est quod ius civile nouant
vectigalium & pedagiorum impositione

exofam habuit adeo, vt nulli vectigalia no-
ua inducere permiserit. C. vectigalia noua
institui non posse. l. 1. Et per totum. imo si quis
vectigalia noua imposuerit, iure ipso in-
centum aureis cum infamia punitur. l. v-
na. ff. ad legem Iul. de ambitu.

De iure verò canonico donec satisfacere-
rit, communionem caret Christiana. capit. si
quis Romiparas. 24. quaest. 3. cap. immouamus. de
censib. cap. quamquam, illo tit. in 6. & hic ex-
communicatur à Papa propter criminis
atrocitatem, etiam subditis consentienti-
bus. Ratio est, ne domini exhauriant pe-
cuniam subditorum, & oppressiones sub-
ditis faciant, quae etiam fieri potest, si au-
geantur pedagia imposita, & noua tunc
dicuntur. per l. vectigalia. ff. de publica. Et
Etica. quia quod iuris est in toto, & in par-
te. ca. pastorales. Et item cum totum, de offi. deleg.
vulgata. que de tota. ff. de reuendi Salice. in d.
l. vectigalia facit. l. haecenus, in si. ibi, neq. autem
ampliare posse. ff. de usufruct.

Fallit quando pedagia imposita exige-
rentur, quia hi exigentes non comprehen-
duntur per hoc verbum noua pedagia im-
ponunt. Nam postquam non conueniunt
verba, nec dispositio. l. 4. §. ius. ff. de dam-
nifect. & indemnitatibus. Et si praedicta. de elect.
in 6. dictamen. quod si exigatur sine caus-
sa vera vel putatiua hic comprehenditur
in verbis vel prohibita exigunt, & tunc est
atrox crimen: & si cum armis exigatur,
punitur lege Iulia. de vi publica. l. si. ff. ad l.
Iul. de vi publica. si sine armis, poena l. Iuliae
de vi priuata, nota in l. pen. Et si. ff. ad leg. Iul.
de vi priuata. si vero ex iusta causa sit indi-
ctum, vel est iustus error, tunc crimen non
contrahitur, si secundum legem vel priui-
legium exigatur. Bal. consi. 289. Quia con-
suetudo. col. 2. in 4. vol. veruntamen si pu-
blicanus male exigat, quia de illis de qui-
bus non erat consuetum, tunc poena capi-
tali de iure civili punitur. l. vniuersi. C. de ve-
ctiga. Et commissis. si vero plus (vt frequen-
ter fit) exigat, quam licitum erat, tunc pu-
blicanus exilio punitur. l. si. C. noua vectigal.
vel alius, vt in l. §. dixerit. ff. de publica non ta-
men excommunicatur hic redixi.

Secundo fallit in Imperatore & Rege.

N n n 3

cap. super præterea de verb. significati. cap. imo-
 u. an. de censibus. de Rege Francie, quod
 noua vectigalia imponere in suo regno
 possit, firmat Salyc. in l. vectigalia. C. no. u.
 vectigalia. Bertach. in tract. de gab. in prima par-
 te. q. 1. Ioan. Feral. in tract. de iuribus regis Fran-
 cie. in 7. privilegio. Iacob. Bonaud. in suo pan-
 genico suo post tract. contra rebelles regum. lo. de
 terra rubea. & Chassa. in consuet. Burgund. in
 rub. des iustices. §. 4. Numer. 23. vnde Philip-
 pus Valesius, cum pecunia ad paranda
 bella eidem non sufficeret, vectigal salis
 imposuit, videlicet, ut nemo vnus sal ven-
 dere sine eius mandato posset, quod etiam
 hodie penditur, vt videre est per Gagui-
 num, in vicia Valesij, lib. 8. vers. inter. cor. que.
 &c. Simile salis vectigal, Ancus Martius
 Romanorum rex apud Romanos indu-
 xit, vt in eius vita comineretur, vino quoq; im-
 positum nouum vectigal per Carolum
 quintum legimus, apud eundem Gagui-
 num lib. 9. vers. est præterea. Potest etiam
 Delphinus, vbi supremus est, & iura Im-
 perij habet in Delphinatu, noua vectiga-
 lia imponere. teste de Ripa in li. 2. resp. cap. 28.
 Allobrogum idem in alio principe non
 recognoscente superiorem, vt plene con-
 suluit Deci. cons. 524. procedenda, non pote-
 runt tamen isti indicare, nisi ob necessita-
 tem, vel vtilitatē publicam, alioquin pec-
 cant, teste Ioan. Fabio in d. l. i. in fin. Sed cum
 iis poterit etiam rex in suo regno conce-
 dere iura vectigalium. Barro. in l. si publica-
 nus. §. fin. ff. de public. Berb. in tractat. de gabel.
 in 1. parti. que. est. 2. & Specul. in tit. de possessionis.
 §. 2. versic. quid de colligentibus. vbi Ioan. And.
 dicit in addi. incipien. super quibusdam, quod
 concessio facta per principem de nouo
 pedagio in loco grauato pedagijs hoc ta-
 cito per impetransem est subreptitia, &
 non valet, quia si princeps sciuisset locum
 iam esse oneratum, non concessisset, vel
 non ita de leui. capit. postulasti, de rescriptis.
 Et etiam rex potest prohibere, prout facit
 Ludo. 12. in sua ordina. ne quis in suo re-
 gno indebitas exactiones faciat, alioqui
 ad duplum exigentem puniri voluit, & ibi
 dixerationem propter timorem conspira-
 tionis, metus, & compulsionis. Nam talis

impositio posset inducere perturbationē
 vel diminutionem collectarum (quas ta-
 lias vocant) & etiam quia interest regis
 subiectos habere locupletes. §. si. insti. qui-
 bus ma. non licet, etiam eius interest dictos
 subditos liberos esse & Francos, iuxta no-
 minis allusionem, sic consuluit Lafon cons. de
 communitas. col. 4. num. 5. in 3. vol. quia ista
 impositio est de iure regaliorum, vt in vlti-
 fetid. que sint regalia, etiam si baro vela-
 lius dominus indigeat, tamen ob hoc plus
 solitos grauare subditos non poterit. Flo-
 ria. in l. si filius. 2. p. primo. ff. de heres. ideo
 consuetudo vel prescriptio non iuuat com-
 mites, vel alios dominos, quia quando Ba-
 ro vel alius potens vnus est aliquo iure
 prætenso super non potentem, & maxime
 quando arretat, vel arretari & ignorari
 facit, sine cause cognitione, præsumitur
 extorsio, & violentia, vel clandestinitas. ff.
 si. pen. ff. quod iuris causa. hoc expressit
 Guido Pape in cons. 65. viso obnate. coll. a. alle-
 gando. In in cap. bone. 2. de postul. p. nec. & loann.
 Fab. in l. si certis annis. C. de pact. & §. que. q.
 3. circa finem, vers. illud autem, nota insti. de
 actio. & tunc non sufficit prescriptio, vel
 consuetudo longissima, etiā quinquaginta
 annorum quia est violenta, vt dixi, & sic
 non debet manentem in illa possessione,
 quæ est irrationabilis, & inductiua esset
 peccati, quia abesset bona fides. c. vigilanti-
 & c. ff. de prescript. in archiep. v. nulli iudicium
 in princ. collatio. 9. & ideo requiritur præ-
 scriptio ceterum annorum, Guido Pape cons.
 150. viso ad plenion. col. 2. & seq. quod est
 notandum cōtra dominos locorum multa
 iura super subditos sibi vsurpantes, vt in
 his vsurpatis per iudices manentem non
 debeant. [Vide Lucam in l. error. col. vlt. C. de
 diuersis offic. lib. 12.]

Item excommunicamus & ana-
 thematizamus omnes falsarios, &
 bullarum, b
 a Omnes falsarios.] Tria in falso iura
 requirunt, primo dolus. l. i. in prin. ff. ad le-
 gem Cornel. de fal. §. item lex Cornel. insti. de
 public. iudic. glo. in cap. ad falsarios. non. de crim.
 fal. i. homines. & seq. 22. q. 2. Secundo muta-
 tionem

ationem veritas. *tex. in authent. de instr. caute-
la. & fide. in prin. c. l. quod si falsum. ff. de fal.
Tertio requirunt, vt falsum alteri noceat.
g. sing. in l. damus. c. ibi addidi. C. ad le. Cornel.
de fal. de iur. Neapolit. q. vlt. Lanfranc. in rep. ca.
quoniam in verb. restitum de positiones. col. 6. in
magno. vol. de prob. & sic patet quid sit fal-
sum, nam est immutatio veritatis dolo fa-
cta, & sic falsarij illi dicuntur quo ad hunc
tex. qui dolo immutauerunt veritatem in
litteris apostolicis, & illi sunt excommuni-
cati, nec possunt ab alio quàm à Papa (nisi
in mortis articulo) absolui, siue sint laici,
siue clerici. *cap. ad falsarium. de cri. fab. vbi
vult propter hoc falsum, clericos esse de-
gradandos, & curiæ seculari tradendos.*
Hodie per legem regni pena falsi, etiam
extra litteras apostolicas, est mors, quando
falsum commissum est in iudicio, siue per
notarios, siue per testes, & sic ordinatum
extitit per christianis. *d. nox. regem Francis-
cum, ad tollendas omnes falsitates, & ad
inducendum terrorem deponere falsum in
volentibus, v. d. xi. in dicta ordin.**

*Bulle que
dicatur.* **Bullarum.** Bulla aurea erat olim
insigne triumphantium, quam in trium-
pho Romani præ se gerebant, inclusis in-
tra eam remedijs, quæ crederent aduersus
inuidiam valētissima, hinc deductus mos
apud Romanos fuit, vt prætexta (quæ ma-
gistratum erat) & bulla in vsum nobiliū
puerorum usurparetur ad omen, & vota
conciliandæ virtutis, ei similis cui primis
in annis munera ista cesserunt, & hæc bul-
la, *teste Macrob. in Saturnal. erat rotunda in
cordis figuram formata, quam ante pectus
annectabant à collo, vt bullam insipientes
ita demum se homines esse cogitarent,
si corde præstarent. Romani deposita ado-
lescentia eam exuebant, à cuius rei specie
quidam tumor aquæ, quæ cito nascitur,
& repente que decedit, vocatur, homo etiam
bulla est, quia vita hominis similis bullæ
fluxa videlicet, & caduca.*

Bullæ etiam dicuntur ornamenta, qui-
bus singula decorantur. *Calphurn. in Buc. Al-
ternat vitreas lateralis cingula bullas. Ho-
die vero, quia literæ Roma. Pontif. ornan-*

tur plumbo. Ideo illæ literæ sic plumbo de-
coratæ dicuntur bullæ. Nam plumbum in
litteris pendens vocatur etiam bulla. *c. licet,
ibi vt falsa bulla falsis litteris apponatur, de cri-
fal. gloss. in negu. cancel. 14. & Papa eo vtitur
bulla plumbea, non aurea, vel argentea, ne
propter pretiosum metallum detur occa-
sio furandi. gloss. in verb. aurea bulla. in Clem.
vna. in fi. de iur. iur. vbi dicit Imperatorem
vti bulla aurea posse.*

Seu litterarum Apostolicarum
c & supplicationum d gratiam vel
iustitiam e concernentiū per Ro-
manum Pontificem vel vicecan-
cellarium seu gerentes vices corū,
aut officiū vicecancellarij S. R. E.
de mandato eiusdem Romani Pō-
tificis signatarum, aut sub nomine
f eiusdem Romani Pontificis seu
vicecancellarij, aut gerentium vic-
cem prædictorum, signantes sup-
plicationes, easdem extendentes
g capitulum ad falsariorum cum
omnibus pœnis in eo contentis
ad falsificantes, seu mutant sup-
plicationes per nos, seu de man-
dato nostro signatas, & datatas si-
ne nostra datarii nostri licentia.

c Apostolicarum. Et sic committens
falsum in bullis Papæ est excommunica-
tus: sic is qui in alijs litteris apostolicis. Nā
multæ sunt, non tamen procedit in litteris
legati, vel delegati Papæ. *Panorm. in c. olim.
de rescript. licet debeat puniri, non tamen
excommunicatur hic, quia dicitur hic fal-
sarios litterarum apostolicarum. Ergo si
falsum aliquis fecerit, in litteris regis, vel
alijs punitur, non tamen est excommuni-
catus. c. ad audiendum. de cri. fals. & quando
agitur de falso facto super magno sigillo
regis solus cancellarius in Francia cogno-
scit, teste d. Rufeo. in 17. privilegio iuris regalis.
In magno tamen consilio fuit hoc an. 1536.*
in mcafe

in mense Februario, prolatum arectum, pro quodam clerico, qui in regis sigillum falsum commiserat, & in secretarij signū, vt gaudere posset adhuc priuilegio clericali, quamvis esset coniugatus. Et falsum dicitur etiam quis committere, quando quis plurimum vnius bullæ mutat, & alteri applicat, vel quando filum, & aliis modis, de quibus in capitulo licet, de crim. fals. lmo si aliquis hodie addat vnam literam literis Apostolicis, aut vnum punctum, vel corrigat extra officiales curiæ Roman. est excommunicatus, nec potest absolui ab alio quàm à Papa. Hostien. in summa. de crimin. fals. §. qualiter committitur, vers. sed hodie, & falsare lo fiat, est falsare literas apostolicas, & propriissimè, sicut illud in quo tota consistit virtus, & substantia. Verba sunt collecta in capitulo ad falsarios. colum. a. de crimin. fals. vide Panor. in capitulo. ex parte. de fid. instrument. vbi concludit quod in bulla vel aliis literis apostolicis defectus vnius literæ non vitiat, vt si quis impetret ecclesiam sancti Pancratij, & in bulla dicatur sancti Pancratij, non minus dicitur valere, quod est notandum, quia sepius de hoc vidi dubitari

d Et supplicationum. Quas vocamus signaturas, per quas Papæ supplicamus, vt conferat beneficium, dispense, vel aliud faciat, & communis incipiunt, Beatisime pater, &c. vel pater sancte, vel dignetur S. V. & expediuntur in papyro. [Dixi in mea praxi beneficiaria.] Bulla in pergameno, & in hac supplicatione non apponitur plumbum. In bulla sic non procedit quod hic dicitur, quādo quis impetrat literas etiam à Papa suggesta falsitate, vel tacita veritate, quia talis non est excommunicatus, per hæc verba bullæ huius, sed commodo literarum carere debet. ca. sedis. c. ex tenore. §. c. super literis, de rescriptis. quia veras literas impetrat, licet falsum dicat, nec talis propriè dicitur falsarius, ideo hac pœna non coercetur, nec timeat falsarios istum absolueri.

e Gratiam vel iustitiam. Illa rescripta dicuntur continere gratiam, quando

Papa confert beneficium, seu mādāt conferri, vel concedit illud ad quod de iure non tenebatur. nota in c. gratia. de rescriptis. in 6. dixi in glosa. gratiam. in forma mandati in concordā. in additionibus nouis, quæ sunt littere gratiæ.

Iustitiam verò continere dicuntur, quādo concessa continent iustum & honestū. Nam illa verba sonant petita & concessa continere ias commune. Cald. cons. vlt. rubr. de rescriptis. Idem si dicatur in supplicatione, aduersarios indebitè contradicere, quia denotat, quod supplicans petit iustitiam, vt ex forma commissionis apparet. Barb. in rubr. de rescriptis. col. 2. & aliæ regulariter litteræ quæ ad lites impetrantur. Doct. in ca. super literis, §. c. postulasti. de rescriptis. Rescripta etiam gratiosa possunt continere iustitiam, vt si promotus sine beneficio datur literæ cum secendum apostolum, vel in forma communi vocatæ, & hæc iustitiæ vocantur, quia iustum est prouideri ordinato sine beneficio, ne in opprobrium cleri mendicet. c. diaconi. in 5. dist. 93. §. c. cum secundum. de preb.

f Aut sub nomine. Et sic signantes supplicationes nomine Papæ vel vice cancellarij, aut gerentis vicem, sunt excommunicati vt hic, quia cum debeāt signari à Papæ, vel mandato eius ab alio, si non fiat, falsum dicitur, ideo punitur sic faciens vt falsarius, & excommunicatur hic, & tales non possunt ab alio absolui, quàm à Papæ.

g Extendentes. Mutas supplicationem, quam dicimus signaturam, vel falsificans eam à Papæ seu eius mandato signatam, sine licetia eiusdem pontificis est excommunicatus, & debet puniri omnibus pœnis contentis in d. cap. ad falsarios. de crim. fals. Nam hodie propter dulcedinem beneficiorum sapius fabricatur in beneficiis falsum, vt quotidie video agitari in palatio, & plus in illa materia quàm in alia. Deberent ergo iudices, maxime Doctores Senatores, tollere acriter tales puniendo vt cederet ceteris in exemplum, ideo prohibetur hic. Olim excommunicabatur, qui litteras ab aliis quàm à Papæ officialibus recipiebat.

cupiebat. *e. dura de crimin. fal. sed gl. & doct. dicunt illud c. non seruari in curia.*

Item in eis qui falsam Regis Franciæ eudant vel fabricant monetam, & qui extra regnum prædictum eam emunt, & in regno exponunt, nã excommunicati sunt, & absolutio Papæ referuatur, in *extrauag. vna de crim. fal. in extrauag. Ioan. 22.* sed non est de casibus referuatis in coena domini, vt vides hic.

Articulus
quomus.

Item excommunicamus & anathematizamus omnes illos *a* qui equos *b* arma *c*,

a Omnes illos.] Alia hic excommunicatio profertur contra ferentes arma ad Sarracenos, vel alia quibus possunt oppugnare Christianos, ita prohibuit conciliū Lateran. *vt patet in c. ita quorundam, de Iudeis.* & ratio est propter fidem tuendam, cuius Papa tanquam Christi vicarius est caput. *c. i. de transl. episc.* alia ratio ponitur in *extrauag. prima, de Iudeis in communibus:* quia Christiani opprobrium Christo illatum in terra hereditatis suæ, totis viribus vindicare debent, & tamen potius iniuriatoribus fauent, & degenerantes miserabiliter à statu fidelium famæ propriæ immemores, & salutis obliui, inimicis crucis Christi contra ipsius negotium hæc faciunt. *d. extrauag.*

b Equos.] Siue sint in cursu velocissimi, siue veredi, id est vchentes redam. *l. c. de cursu public. lib. 12.* Siue alij, cum hic generaliter loquatur. Et de natura equorum qui prælagunt pugnam, & amissos lugēt dominos, lachrymasque interdum desiderio fundunt, licet videre per Plinium *li. 8. c. 42.* vbi narrat de equo Bucephalo Alexandri, qui regio instructus ornatu neminem alium quam Alexandrum recepit in sedē, alios passim reiiciens, cui defuncto rex duxit exequias vrbeinque tumulo circumdedit nomine eius. Aliaque ibi mira de equis citantur, quæ videri possunt, & quod hincitum illius, qui contra eum vult pugnare, cognoscit, teste Aristotel. *in li. de natur. anim. lib. 8. cap. 24.* & quomodo boni equi di-

gnoscantur tradit Virgil. in *Georg.* Argutumque caput, breuis aluus, obelæque terga. & Pet. de Crescentiis in *lib. de commodis ruralium. 9.* vbi etiam tradit infirmitates equorum, & curam illorum. Quatuor in equo esse inspicienda tradit Isidorus, in *lib. Etymolog. 12. cap. 1.* quæ prosequere, vt ibidem per eum.

c Arma.] Quorum appellatione hic comprehenduntur nedum arma offensibilia cuiuscunque generis, sed etiam defensionis, vt pote scuta, cassis, galeæ, lorice, plateæ, diploides, & similia. *gl. in extrauag. Quorundam de Iudeis, in extrauag. Ioan. 22. facit. l. 3. §. armis. ff. de vi & vi armata.* etiam iustes & lapides machinarum non ædificiorum hic prohibentur, cum etiam armorum appellatione veniant. *l. armorum. §. ibi dixi. ff. de verb. signif. & etiam quia per ea oppugnantur Christiani, igitur venient armorum appellatione, licet alias contrā, vt dixi in d. l. armorum.*

Notandum est quod nobiles & alij qui possunt portare arma non possunt ea portare in Palatio. *Bald. in §. si quis rusticus, de pace tenend. eius viol.* hodie in locis vbi litigatur, & sic coram iudicibus non possunt portari arma. *text. in l. qui d. lo. §. non qui cum telo. ff. ad legem Iuliam de vi public. hanc in l. prima, illo. in.* & seruatur in hoc tenatu & aliis, vt nullus intrare audeat cum armis locum quem Parquetum vocant.

Ferum, *a* filum ferri, stannum, calybem, *b* omniaque alia metallorum genera *c* atque bellica instrumenta, *d* lignamina, *e* canabum. *a Ferrum.*] Factum, siue infectum. *l. 2. C. quæ res ex porta. non deb.* quod est intelligendum quando ad offensionem vel defensionem conferre posset, secus si de alio, vt gladij ad incidendum pennas, vel panē, nisi tot portarentur, quod possent in aliud genus armorum conuerti. *Siluest. in sua sum. in ver. excommunicatio. 7. q. 21.* & quia est eadem ratio & conditio omnium particularium, ideo inde finita equipollet vniuersali. *teste Dy. in proc. reg. 6. in 2. q.*

b Calybes.] Calybes populi sunt in Ponto iuxta Termodontem fluvium ut Plinius & Strabo testantur: hi nudi ferrum effodiunt. Verg. India mittit ebur, molles sua thura Sabei, at Calybes nudi ferrum. Aliquando verò ponitur pro ipsa ferri materia, ut hic, vel pro instrumento ex calybe facto. Virg. valnificosque calybs, & Luca. calybem ironosque in omordit.

c Metallorum genera.] Quæ sunt septem, videlicet aurum, argentum, electrum, æs, stannum, plumbum, & quod domat omnia ferrum, teste Isid. lib. 6. etymolog. c. 16. & seq. & Lu. de pœna in rub. C. de metal. lib. 11. & dicitur à metallo, quod est scrutator, siue inquiri, quod spes sit vna vena inuenta, alterius inquirendæ & inueniendæ. Plinius auctor est lib. 33.

d Bellica instrumenta.] Ergo quæcunque bellica instrumenta hic prohibentur siue sint bombardæ, siue colubrinæ, balistæ, arcubalistæ, spingardæ, siue alia tormentorum genera, quorum meminit Crapal. lib. 2. de partibus edium.

e Lignamina.] Exponit gl. in d. extra. uag. vna de ludæis, esse ligna galearum, vel de quibus galeæ vel alia nauigia fieri possunt. d. c. ita quorundam & comprehenduntur omnia ligna quibus fieri possunt naues, galeæ, & machinæ offensiuæ, vel defensiuæ, secus si ad comburendam. gl. ibi.

Funes, & alia prohibita deferuntur f. Saracenis, Turcis, & aliis Christiani nominis inimicis quibus Christianos impugnant, g. nō obstant. quibusvis priuilegiis h. & concessionibus quibuscunque principibus aut dominis, seu priuatis personis, per nos & sedem prædictam hactenus forsitan concessis, quæ illis nolumus in aliquo suffragari. i.

f Deferunt.] Siue patronus nauis fieri, & scilicet deferat, siue mercator, qui ad Turcas conuocit illa arma sunt hic ambo

excommunicati, etiam si mercator non iuret, sed mitteret. *tex. in c. significauit, de iudæ.* quia est eadem ratio prohibitionis, & qui per alium facit, ipse facere videtur, *per regulam iuris.* Secus, si patronus fuerit ignorans. Item etiam non procedit, quando causa necessitatis Christianus venderet ensam suam Turcis propter famem, aut aliam necessitatem, tunc non est excommunicatus. Nam prohibetur deferri causa venditionis, vel alienationis, sed hic non deferretur ea causa, sed tuitionis corporis. Ideo postea necessitas facit licitum, quod aliàs erat illicitum. *cap. si quis propter de furtis.*

g Impugnant.] Seu impugnare possunt idem iudicatur hic de potentia, sicut de actu, dicitur in simili in *pro. in. de Augusto*, qui dicitur, eo quod auget, vel augere debet. Et idem in matrimonio dicitur *ibi. gl. in verbo Augusti.* Multa similia adducere possem, nisi breuitatem quaererem.

h Non obstant. priuilegiis.] Non derogatur hic priuilegiis Venetorum, qui à Papa Martino habent priuilegium deferendi merces, & victum ad Saracenos, sed arma, vel alia supra prohibita deferendi non vidi eisdem concessum priuilegium, & si esset, hic tollitur, *de hac clausula vide. *text. in cap. clericis, in fin. de immunita. ecclesiarum. in 6.**

i Suffragari.] Et sic non obstante priuilegio excommunicantur hic deferentes res prohibitas ad Saracenos, sed lex civilis capitis pœnam eisdem cum bonorum proscriptione imponit. *l. 2. C. quæ res exportari non debeant, ubi dicitur: Perniciosum namque Roman. Imperio & proditioni proximum est, barbaros (quos indigere conuenit telis) eos ut validiores reddantur instruere. Eadem pœna statuitur aduersus eos qui docent barbaros & Turcas facere naues. l. si. C. de pœn.* Et notandum est quod supra expressa ad eosdem prohibentur deferri omni tempore, siue pacis, siue belli. *Et ibi ponderat. Pan. in c. significat. de iudæ.* victualia verò & merces prohibentur ad Sarracenos deferri tantum tempore belli, ac omni.

ac omni consilium impendi, & aliud sub-
sidium. c. quod olim, de Iude. [nisi pro capti-
uis redimendis: nam merces & victualia,
etiam tempore belli non prohibentur: se-
cus in armis. Doct. in cap. significavit, de Iud.
Summ. angel. in verbo excommunicatio. s. in 21.
causa. Et Capyn. in dec. Neap. quest. 150. Fallit
in Soldano ad quem omni tempore pro-
hibentur etiam victualia deferri, quia ille
solus occupat terram sanctam, ideo eccle-
sia cum bellum videtur habere perpetuum,
sitamen Turca possederit, idem dicam.
De iure canonico iis quibus prohibita de-
ferunt, alia poenae imponuntur. Prima est
excommunicatio ut hic. Secunda quod
ab alio, quam a Papa absolui non possunt,
vel de eius speciali mandato quod de faci-
linon praebet. teste Pator. in d. c. quod olim. in
fin. Tertia, quod serui efficiuntur capti-
tium, etiam si Christiani fuerint, contra ea
qua dicat Bart. in l. hostes. ff. de captiuis. &
dict. Boer. in §. i. de consuet. iuris status perso-
in consuet. Biturig. vbi dicit iura seruitutis
& captiuitatis inter Christianos locum
non habere, sed speciale est in hoc casu.
Quarta, sunt infames & sic omnibus poe-
nis, quibus infames affliguntur, hi puniri
debent. Quinta, sunt inextinguibiles, tam acti-
ue quam passiuè: quia nec ipsi de bonis
suis disponere possunt, nec aliquis eis re-
linquere, vel aliqua legata facere, vel do-
nationes. Sexta, ad succedendam sunt in-
habiles, tam ab intestato quam ex testa-
mento. Septima, ad publica non possunt
admitti officia, vbi ibidem habetur. Octaua,
Omnes actus legitimi sunt eisdem inter-
dicti de quibus in regula dicitur legitimi, de reg.
in sexto. Nona, Omnia bona eorum sunt
confiscata. Vltimo, quia diebus domini-
cis publice excommunicati nunciari de-
bent. Haec poenae deferuntur in extrauag.
prima, de Iude. in communibus. Alias qui-
libet videre poterit per discursum iuris &
hic addere.

Arinal. Item excommunicamus & a-
nathematizamus omnes impe-
dientes seu inuadentes victualia,
& seu alia ad usum Rom. curiae ne-

cessaria, adducentes, vel qui ne ad
Romanam curiam adducantur, vel
deferantur impediunt seu pertur-
bant, vel qui talia faciunt vel de-
fendunt, cuiuscunq; fuerint ordi-
nis, b praeminentiae, & conditio-
nis d & status, e etiam si pontifi-
cali, regali, reginali aut alia quavis
ecclesiastica vel mundana praeful-
geant dignitate.

a *Victualia*] Victus & victualium
appellatione continentur, quae esui, & po-
tuit, cultui quoque corporis, quaeque ad
viuendum homini necessaria sunt, vestem
quoque victus habere vicem Labeo ait,
caetera quoque quibus viuendi curandiv
gratia corporis nostri vtimur, ea appella-
tione significantur. l. verbo victus. §. seq. &
ibi dixi. ff. de verb. sign. & ideo postea decla-
ratur in text. seu alia, &c.

b *Ordinis*.] Siue sint proceres, siue de-
curiones, senatores, scabini, vel alij similes.
l. i. §. sed & si feruus, in gl. ordinum. ff. de ven. in-
spicien. vel ordinis intellige siue maioris, si-
ue minoris, siue fuerit clericus primae ton-
surae, siue acolytus, siue subdiaconus, dia-
conus, vel presbyter, vel alterius ordinis,
quos tradit Host. in summ. de ordin. ab episcopo
qui renunc. episcop. §. i. vbi dicit nouem esse
ordines clericorum, sicut sunt nouem ordi-
nes angelorum, Praepos. in capit. clericos. 21.
distinct.

c *Praeinentia*.] Ecclesiastica vel
mundana, etiam si Imperiali praefulgeat
dignitate, gl. quibuscumq; in cl. i. de Iud. & hoc
declarat infra, & forte hic imperator non
est expressus, ne arbitretur Papam istud
facere in odium suum, sed dignitatem re-
galem expressit, quia plures sunt reges, &
vnus Imperator, ideo noluit eum nomina-
re, per nor. in ca. cum omnes. de constit.

d *Conditionis*.] Siue sit laicus, vel cle-
ricus, ex vi verborum hoc declaratur, per
gloss. in verbo, conditionis, in extrauag. ad re-
primendam, quomodo in l. se maiestas. crimine

procedat, siue fuerit masculus, vel femina, maior, vel minor, dummodo doli capax. c. 1. de deli. puero. §. pupillus, in fit. de inuill. stipula. Idem dicitur, in cap. fundamenta, in fin. de elect. in 6. siue fuerit miles, siue non: siue diues, siue pauper: siue magnus, siue non. gl. in verb. conditionis. l. presentis, in prin. C. de his qui ad eccles. confugi.

c *Status.* Nobilis, siue vilis: seruus vel ingenuus. gl. in verb. status, in extraua. ad reprimendam. Et tres sunt mundi status. Ecclesiasticorū, nobilium & plebeiorum. Et quando rex uult habere collectas, mandat gentibus trium statuū, ut imponant eas, & quomodo conuocentur tradit. d. Chassa. in procem. consuet. Burg. in gl. Les gens des trois estats. de literis status scribit Benedictus in repe. capit. Rayn. in verbo testamentum. n. num. 22. de testamen. Ego ipse scripsi in illa ordinatione regia prohibente literas status dari.

Articul. 7.

Item a excommunicamus & anathematizamus omnes illos qui ad sedem apostolicam venientes & recedentes b ab eadem nec non omnes illos qui iurisdictionem ordinariam vel delegatam aliquam non habentes, in eadem curia morantes temeritate propria rapiunt, spoliant, & detinent aut proposito deliberato verberare, mutilare vel interficere presumunt, & qui talia fieri faciunt, seu mandant.

a *Item excommunicamus.*] Probat in c. si quis Romipetas. 24. q. 3.

b *Recedentes.*] Priuilegium datum ad eundem, censetur datum ad recedendum. & ad morandum. ca. quia diuersitatem, de concessione. preb. c. statutum. §. praferendo, de rescrip. in 6. dixi plene in prin. schol. in a. u. b. habita. C. ne fil. pro patre. Idem dico in saluo cōductu. in prac. mea rub. de securitate. & sic excommunicantur primo hi qui rapiunt venientes ad sedem apost. propria temerita-

te, secus ergo si iuste, utpote, si ueniens ad sedem apost. aliquem occideret, & iudex eum caperet, non incidere in hanc excommunicationem, quia non facit temerè. l. eum quem. ff. de iud. c. eum qui. de preb. in 6. Secundo qui rapiunt, propria temeritate à curia Roman. discedentes. Tertio illi, qui iurisdictionem non habent. tamen capiunt morantes in curia Rom. Quarto qui praedictos spoliant. Quinto qui eos detinent. Sexto qui eos verberant. Septimo. qui eos mutilant. Octauo. qui eos interficiunt. Nono. qui hac, vel alterum istorum fieri faciunt, vel mandant. Nota tu presbyter, & horum absolutas neminem.

Item excommunicamus c & a. *Articul.*

nathematizamus omnes temerè mutilantes, verberantes, vulnerantes, interficientes, capientes incarcerantes, & detinentes patriarchas, archiepiscopos, & episcopos, eorumque mandatores.

c *Item excommunicamus.*] Probat in c. de penis quòd si quis verberauerit episcopum, vel occiderit, tenetur ut hic dicitur, quod est intelligendum quando temerè, ut hic, & in d. clem. dicitur, suadente diabolo, ut in c. si quis suadente. 17. q. 4. secus si ignoratè, quia inuenit eum laetatum, vel de nocte sine lumine, tunc si praefectus vigilum, vel seruientes eum capiant, non sunt excommunicati, ut hic, quia episcoporum est deo seruire, & dei personam induere, & non diaboli, qui in multas se transfert figuras. not. in c. cum ad decorem, de vita & honest. cleric.

Secundo etiam non procedit, quando aliquis se defendendo percussit episcopum, quia tunc non dicitur facere iniuriosè, vel temerè: ut dicitur in c. eum qui, de preb. in 6. si. ut dixi de scholaribus in a. u. b. habita. C. ne filius pro patre. ubi prohibet fieri aliquam iniuriam scholaribus sine causa, ex causa non, uidelicet si scholares aggrediantur aliquem, ille poterit se defendere, etiam contra scholarem & episcopum & quævis alium, & not. in l. ut vim. ff. de iust. & iure.

Man.

Mandatores intellige si effectus fuerit secutus, id est, si ex illo mandato fuerit verberatus episcopus vel occisus, alioqui non: quia verba debent intelligi cum effecta. *l. ff. quod quisq. iuris. gl. & doct. plenius declarant in d. cl. n.* Et sic excommunicantur hic mutilantes patriarchas, archiepiscopos vel episcopos. Isti ordines declarantur in *c. clericos. 21. dist.* Secundò, vulnerantes eodem, vel illorum alterum. Tertio, interficientes. Quarto, capientes. Quintò, incarcerantes eosdem. Sextò, detinentes praedictos. Septimò, mandatores. Octauum addit d. cl. n. de poenis qui bannierit episcopum, vt eo ipso sit excommunicatus, & non possit absolui ab alio quàm à Papa, nisi in mortis articulo. Nonum etiam addit in eo qui facta contra has personas rata habet. Nam etiam est excommunicatus, qui ratam habet percussione[m] clericum suo nomine factam. *tex in c. cum quis, de sentent. excommu. in 6.* Decimum, ille qui facienti fuerit socius. Vndecimum, qui dederit consilium vel fauorem. Duodecimum, qui scienter defenderit illos scelestos. Et septem poenae hos circumdant, quarum prima est quia offendens patriarchas, archiepiscopos vel episcopos est ipso facto excommunicatus. *d. cl. n.* Secunda est, quia absolutio referuatur soli Roman. pontifici. Tertia, quia priuatur omnibus beneficiis spiritalibus & temporalibus, ac feudis, emphiteosi, & locationibus quae tenebatur ab illa ecclesia cuius pontificem offendit, siue locatio ei fuerit facta ad longum tempus vel ad modicum, cum d. cl. indistinctè loquatur, *vt not. ibi doct.* Et si duo episcopatus essent vniti vt Valen. & Dien. priuatur beneficiis & officiis, quae tenet ab vtraque ecclesia. Quarta, quod ad hanc priuationem non est necessaria hominis sententia priuatoria sed declaratoria tantum super huiusmodi crimine sacrilegij, cum ipso iure sit priuatus. *cap. cum secundum leges, de haeret. in 6.* Quinta, quod filij delinquentis per lineam masculinam descendentes vsque ad secundam generationem inhabitantur ad obtinendum beneficia ecclesiastica in illa diocesi cui pra-

erat pontifex offensus. Sexta poena, quia terra offendentis episcopum est supposita interdicto ecclesiastico & etiam locus in quo episcopus detinetur captiuus *vt in d. clem. 1. dicitur.* Septima quod publicandus est excommunicatus per omnes ecclesias, ciuitates & dioceses. Vltima quod non debet absolui nisi satisfecerit, vel donec cauerit de soluendo poenam infligendam, & de supplendo poenitentiam iniunctam, has poenas tradunt doct. *in d. cl. maxime Bonifa. de Vital. numer. 70.* Quid in verberante vel occidente cardinalem hic non exprimitur sed est excommunicatus hoc, faciens & absolutio Papae referuatur ac aliae poenae imponuntur *in cap. felicitis, de poenis, lib. 6.* Imò idem in verberante vel iniiciente aliàs manus violentas in quemcunque clericum, etiam primae tonsurae. *cap. si quis suadente. 17. quest. 4.* non tamen excommunicatur hic, sed à iure, nec potest absolui nisi à Papa, vel à legato, vel in mortis articulo. *cap. quammis de sentent. excommu. dixi hoc anno interpretando. d. c. si quis suadente.*

Item excommunicamus a & *Articul. 9.* anathematizamus omnes illos qui per se vel alium seu alias quas-cunque personas ecclesiasticas vel seculares ad Roma. curiam super eorum causis & negotiis recurrentes b illaque in eadem curia prosequentes, aut procurantes, negotiorumque gestores, aduocatos, procuratores ipsorum, vel etiam auditores, seu iudices super dictis causis seu negotiis deputatos, occasione causarum vel negotiorum huiusmodi verberant, mutilant, vel occidunt, seu bonis spoliant, ac illos qui ne aliquas literas apostolicas etiam in forma breuis tam gratia quam iustitiam concernentes, etiam citationes, monitoria & exe-

cutoriales quæ à sede apostolica emanarunt, & pro tempore emanabunt, sine eorum beneplacito & examine, executioni demandent, inhihent ac notarios, executores vel subexecutores literarum monitorialium & citationum ac executorialium huiusmodi capiunt, incarcerant, & detinent, vel capi, incarcerari, detineri faciunt.

a *Item excommunicamus.* In clem. multorum, de penis, excommunicatur persona ecclesiastica, quæ procurat ut ecclesiasticus capiatur, & detineatur à seculari potestate, si ad sedem apostolicam vadat, citatus ab homine vel à iure, aut ut suo renunciet beneficio, ut si procuret detineri, ne ad d. sedem apostolicam vadat, hic tamen excommunicatur quicumque tam laicus quam clericus impediens aliquem clericum, vel laicum habere recursum ad cur. Ro. nec est illa constitutio superflua, quia hic excommunicatur tantum. *d. inc. si. alia pœnæ infliguntur, ratio tamen ponitur, in d. clem. quia hic excessus tendit ad denigrationem honoris. Ro. eccl. & ad inquietationem & perturbationem status & ordinis clericali, qui debet esse prosper & quietus, & etiam indecorum est filiis pereuntibus vel multum oppressis opera matris vbera denegari, videlicet sedis apostolicæ capit. fundamenta, de elect. in 6. & cum Papæ tribunal sit maius quocumque alio temporali, ideo debet ei cedere. l. contra. §. ff. de re iud. Imò impediens subditos Regis Franciæ ne ad regem erant, punirentur crimine læsæ maiestatis teste Luca de pen. in l. vna, col. 10. cum seq. C. vi. nemo ad suum patre. suscipiat. dixi in materia euocationis in repet. l. quod iussit. not. 2. ff. de re iud. facti. c. qui pleriq. de officio. ord. in 6.*

b *Recurrentes.* Fundatur in cap. quoniam, de immuni. ecclesiarum, in 6. ubi impediens aliquem coram iudice ecclesiastico litigare, aut literas apostolicas impe-

trare in causis ad forum ecclesiæ spectantibus, de iure, vel de antiqua consuetudine, sunt ipso iure excommunicati. Idem si procurant, ut desinat litigare coram ecclesiastico. Et nota casus sequentes. Primus est in his qui mutilant recurrentes per se vel alium ad Romanam curiam super eorum causis & negotiis. Nam iniuria dicitur inferri, quando iurisdictio alicuius turbatur, vel impeditur. *d. c. quoniam, & ibi Perus. no. & sic comprehenduntur hic quicumque impediens, siue clerici, religiosi, seculares, siue laici, siue habentes iurisditionem, siue non, cum hoc generaliter loquatur, & religiosi ad hoc solent habere statuta, & tamen aliquando ut aufugiant suorum superiorum pœnas, ad iudices vel magistratus laicos confugiunt. Secundò qui impedit procuratores, negotiorum gestores, aduocatos ipsorum, vel etiã auditores, seu iudices super dictis causis seu negociis deputatos, & c. probatur hic cum dicitur aut procuratores, & c. Tertiò qui predictos recurrentes, aut procuratores ipsorum, & alios hic descriptos occasione causarum huiusmodi verberant, mutilant, vel occidunt seu bonis spoliant, ibi occasione causarum & c. Quartò qui impedit prosequentes litem, vel negocium in curia Roman. ut hic dicitur. In eadem curia prosequentes. intellige quando iure prosequitur. *gl. in verbo, prosequentes. §. 1. de manda. ap. sto. in concor. Nam si italis conueniret Galum Romæ, non haberet locum, quod hic dicitur per vnu. de causis, in concor. ubi omnes & singule causæ exceptis maioribus in iure expressis apud illos iudices in partibus, qui de iure vel de consuetudine præscripta vel priuilegio illarum cognitionem habent, terminari, & finiiri debent. & sic Galli possunt dicere, nos legem habemus contrariam, cui non derogatur, nec derogari per vnum posset. Quintò qui inhihent literas Apostolicas gratiam vel iustitiam concernentes, sine eorum beneplacito & examine executioni demandari, ibi ac illos qui, & c. & hoc probatur in cap. quoniam de immuni. eccl. lib. 6. & super hoc exeat bulla Leonis decimi cuius tenor talis est.**

BYLLA LEONIS X. PP.

Leo Episcopus Seruus seruorum Dei ad perpetuam rei memoriam. In supremo Apostolicæ sedis folio meritis licet imparibus constituti, ad ea libenter intendimus, per quæ debitus honor & reuerentia dictæ sedi à subditis & inferioribus, præsertim Pontificali dignitate præditis impendantur, & si quid peruersè aut minus rectè per eosdem inferiores factum aut gestum reperitur, quod in dictæ sedis depreffionem ac malum exemplum & scandalum plurimorum cedat, id per nostræ prouidentię ministerium reuocetur, & ad debitam normam reducatur, ne membra à capite (cui obedientiam debitam & deuotam præstare tenentur) discordare videantur. Sanè licet scælicis recordationis Bonifacius Papa Nonus prædecessor noster, ad quem fide dignorū relatione peruenerat, quod certi Prælati quibus piæ memoriæ Urbanus Papa Sextus etiā prædecessor noster concesserat, vt in eorum Ciuitatibus & Diocæsesibus executio literarum Apostolicarum fieri non possit, nisi literæ ipsæ Prælati ipsis aut eorum officialibus prius exhibite, & per eos approbatæ forent, & eorundem Prælatorem officiales in consuetudinem deduxerant, aliiquæ verò prætextu statutorum Prouincialium seu Synodalium etiam seruabāt, quod nullus literas Apostolicas huiusmodi exequi auderet, nisi postquam Prælati seu officiales ipsi per suas literas (quas vidimus nuncupabant) mandarent, & concederent, vt iudices in ipsis literis Apostolicis deputati & sine licentia vel consensu quoruncunque Prælatorum, vel superiorum, aut officialium eorundem literas Apostolicas exequi possent, & deberent. Tamē nuper in publica signatura coram nobis nonnullæ supplicationes propositæ fuerunt, continentes quod in Toletā. & Carthaginen. ecclesiis sub colore falsitatis obtinendi editæ fuerant constitutiones Synodales, quibus caueri dicebatur, vt Tabelliones & Notarij, etiam à partibus requisiti literas Apostolicas nullatenus recipere possent, nisi illæ prius per Archiepiscopū

Toletan. & episcopū Carthagin. pro tēpore existentes aut eorū officiales examinatæ forent, à nobisq; earundē Constitutionum confirmatio peteretur. Nos petitionem huiusmodi vt ratione carentem, cū Romani Pontificis gesta per inferiores & sibi subditos sine eius speciali licentia examinari non debeant, indecens & absurdū quinimo temerariū esse censentes, quod aliquis quauis occasione literas Apostolicas sine Romani Pontificis speciali cōmissione, examinare velle presumat. Propterea supplicationes ipsas prout merito reiciendæ erant, reiecimus: & coram nobis lacerari fecimus, ac constitutiones edentium temeritatem tali castigatione reprimere, ac super his tale remedium adhibere volētes, vt aliis in posterum committēdū similia aditus præcludatur. Motu proprio & ex certa nostra scientia, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine literas Bonifacij prædecessoris nostri huiusmodi tenore præsentium approbamus & innouamus, ac perpetuæ firmitatis robur obtinere, illasq; inuolabiliter obseruari debere decernimus, necnon quascunque Constitutiones Synodales, tam in dictis Tolet. Carthagin. quàm quibusvis aliis ecclesiis per vniuersum orbē constitutis super iis factas, motu, sciētia, auctoritate, & potestate prædictis, cassamus, & annullamus, ac statui-mus, & ordinamus, quod iudices & executores in literis Apostolicis pro tēpore deputati, ac notarij & tabelliones super his requisiti, literas ipsas Apostolicas, sine alicuius personæ cuiuscunque ecclesiasticæ, vel mūdane dignitatis fuerint, licentia vel consensu, exequi possint & debeant. Et insuper vniuersis Patriarchis, Archiepiscopis, Primatibus Episcopis, & aliis prælati, & personis ecclesiasticis, necnon dilectis filiis Communitatibus ciuitatum, & vniuersitatibus, Castrorum, oppidorum, terrarū, & locorum sub interdīcti, singularibus verò personis eorū secularibus, sub excōmunicationis, & anathematis pœnis, quas eo ipso si contrafecerint absque alia declaratione incurrant, & à quibus, non nisi à nobis vel superioribus nostris Rom. Pontif.

Pontificibus canonicè intrantibus, præterquam in mortis articulo constituti & debita satisfactione præmissa, absolui, & interdicti huiusmodi relaxationem obtinere possint, in virtute sanctæ obedientiæ, districtè præcipiendo mandamus, ne iudices, & executores literarum apostolicarum, ac notarios & tabelliones super his requisitos, quominus literas apostolicas huiusmodi exequi possint, quoquomodo impedire præsumant, ac eos qui executionem literarum huiusmodi impediuntibus auxilium, consilium, vel favorem quoquomodo, directè vel indirectè, publicè vel occultè, præstare præsumperint, etiam si Patriarchali, Primitiali, Episcopali, & quavis alia ecclesiastica vel mundana, etiam Imperiali, Regali, Reginali, aut Ducali, vel alia præfulgeant dignitate eidem excommunicationis & anathematis sententiæ, à qua non nisi vt præfertur absolui possint, subiacere, ac Ciuitates, Terras, Castra, oppida, & loca prædicta, ad quæ inobedientes & contrafacientes declinare, & in quibus moram trahere contigerit, ecclesiastico supposito interdicto, tandem firmiter obseruando, donec compuncti corde, huiusmodi interdicti relaxationem, debita satisfactione præmissa meruerint obtinere, ac ibidem permanserint, & per triduum post eorum inde decessum, Motu, scientia, auctoritate, & potestatis plenitudine similibus decernimus, ac sub dictis pœnis etiam mandamus illis in quorum libris, Constitutiones, Synodales & Prouinciales huiusmodi descriptæ reperiuntur, ita deleri & cassari faciant, vt amplius legi non possint, non obstantibus præmissis ac Constitutionibus & Ordinationibus Apostolicis, nec non omnibus illis quæ idem Bonifacius prædecessor in suis literis voluit non obstare, contrariis quibuscunque, aut si Patriarchis, Archiepiscopis, Primatibus, Episcopis, & aliis personis præfatis, vel quibusvis aliis communiter vel diuissim ab eadem sit sede indultum, vt interdicti, suspendi, vel excommunicari non possint, per literas Apostolicas, non facientes plenam & expressam,

ac de verbo ad verbum, de indulto huiusmodi mentionem, & quibuslibet aliis priuilegiis, indulgentiis & literis Apostolicis generalibus vel specialibus quorumcunque tenorum existant, per quæ presentibus non insertis effectus eorum impediri valeant, quomodolibet vel differri, & de quibus quorumcunque totis tenoribus de verbo ad verbum sit in nostris literis specialis mentio habenda, quæ quo ad hoc cuiquam nolumus aliquatenus suffragari. Vt autem presentes literæ ad omnium notitiam deducantur, volumus & mandamus illas in Cancellaria Apostolica & vallis Basilicæ Principis Apostolorum de vrbe nostra affigi, vt ij, quos huiusmodi literæ concernunt, quod ad ipsos non peruenierint, aut illas ignorauerint, nullam possint excusationem prætere, vel ignorantiam allegare, cum non sit verisimile quo ad ipsos remanere incognitum, quod tam patèter fuerit publicatum. Verum quia difficile foret presentes literas ad singula quæque loca in quibus expediens fuerit illas deferre. Volumus & aucto-ritate decernimus, quod illarum transumpto manu publici notarij inde rogati subscripto & sigillo alicuius prælati seu alterius personæ in dignitate ecclesiastica constitutæ munito, ea prorsus fides indubia in iudicio & extra aut alias vbilibet adhibeatur, quæ presentibus adhiberetur, si illæ essent exhibitæ vel ostensæ. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ approbationis, innouationis, cassationis, annulationis, statuti, ordinationis, mandati, voluntatis & decreti infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius, se noverit incursum. Datum Romæ apud Sanctum Petrum, Anno incarnationis dominicæ millesimo quingentesimo, decimo octauo Kalendas Martij, Pontificatus nostri, anno sexto.

Albergatus.

Lecta & publicata sig. retroscripta Bulla, sine

la, siue constitutio Romæ, in Cancellaria Apostolica, Anno incarnationis Domini cæ, millesimo quingentesimo, Decimono, mensis Iunij, Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris Domini nostri Leonis, diuina prouidentia Papæ Decimi, anno septimo.

Sexto qui notarios executores vel sub-executores literarum monitorialium & citationum ac executorialium huiusmodi capiunt, incarcerant, & detinent, vel capi, incarcerari, seu detineri faciunt. Septimo, qui impediunt ne literis sedis apostolicæ sine beneplacito vel assensu, vel certo precio non soluto pareatur per literas, vel alias, ibi nec non qui, &c. Vidi in Seneschallia Nemaufen. impetrari literas ne clericus laicum, contra quas clamat Maleret. in tractat. de elect. fol. 33. versicul. sed aduerte. Octauo, qui tabelliones impediunt, vel notarios super huiusmodi literarum & processuum executione, instrumenta, vel acta conficere, aut facta parti cuius interest, tradere, ibi, neve tabelliones, &c. Nono, qui sub quibusvis pœnis prohibent, ne pro negotiis in curia prosequendis, seu gratis impetrandis ad Roman. curiam eatur, seu recursus ad eam habeatur, vel gratiam ab eadem impetretur, seu impetratis utatur, ibi, qui ne sub quibusvis pœnis. Decimo qui à Rom. Pontificis obedientia se subtrahere, seu quomodolibet recedere præsumunt, ibi, qui ue animarum, &c.

Necnon qui ne literis & mandatis sedis prædictæ & legatorum ac nunciorum & iudicum delegatorum eiusdem similiter gratiam vel iustitiam concernentibus decretisq; super illis & rebus iudicatis, processibus & executorialibus, non nisi habito primum eorum beneplacito & assensu pareatur per eorum literas & executoriales vel alias nuncupatas, & certo pretio soluto, neve tabellio-

nes & notarij super huiusmodi literarum & processuum executione instrumenta vel acta conficere, an facta parti cuius interest, tradere debeant, qui ne sub quibusvis pœnis quibuscunque personis in genere vel in specie, ne pro quibusvis eorum negotiis prosequendis seu gratis impetrandis, ad Roman. curiam accedant, aut recursum habeant, seu gratias ipsas à sede apostolica impetrent, aut impetratis utantur directè vel indirectè etiam sub grauissimis pœnis prohibere, statuere, seu mandare, quive in animarum earundem periculum se à nostra & Ro. Pontific. pro tempore existentis obedientia pertinaciter subtrahere seu quomodolibet recedere præsumunt, quive ex eorum officio, vel ad instantiam quorumcunque personas ecclesiasticas, capitula, conuentus, & collegia ecclesiarum quorumcunque coram se ac eorum tribunal, audientiam, cancellarium, consilium vel parlamētum, præter iuris communis dispositionem trahunt, ac trahi faciunt vel procurant directè, vel indirectè quouis quæsito colore, necnō qui statuta, ordinationes, constitutiones, pragmaticas, seu quavis alia decreta in genere vel in specie ex quavis causâ & quouis quæsito colore etiam sub prætextu literarum apostolicarum in vſu non receptorum seu reuocatorum hactenus fecerunt, ordinarunt, seu

publicarunt aut facient ordinabunt, vel publicabunt in futurum, per quas & quæ libertas ecclesiastica tollitur seu in aliquo læditur, vel deprimitur, aut aliàs quovismodo restringitur, seu nostris & dicte sedis iuribus quomodolibet tacite vel expresse præiudicatur. Quive iurisdictionis seu fructus, redditus & proventus ad ecclesiasticas personas ratione ecclesiarum, monasteriorum & aliorum beneficiorum ecclesiasticorum per eas obtentorum pertinentes vsurpant, vel surripiunt, seu quavis occasione vel causa sine Roman. Pontificis expressâ licentia sequestrât aut collectas, decimas, tallias, præstantias, & alia onera clericis prælatis, & aliis personis ecclesiasticis ac eorum & ecclesiarum, monasteriorum & aliorum beneficiorum ecclesiasticorum bonis illorum fructibus, redditibus & proventibus huiusmodi absque simili Roman. Pontificis speciali & expressâ licentia imponunt, & diuersis etiam exquisitis modis exigunt, aut à sponte etiam dantibus & consentientibus recipiunt. Necnon qui per se vel alium seu alios directe vel indirecte prædicta facere, exequi, vel procurare, aut in eisdem auxilium, consilium, vel fauorem, aut votum, suffragium, palam vel occulte præstare non verentur, cuiuscunque sint præminentia, dignitatis, ordinis, cõditionis, aut status, etiam

si imperiali aut regali præfulgeant dignitate, seu Principes, Duces, Comites, Barones, Respublica, & alij potentatus, quicunque etiam regnis, prouinciis, ciuitatibus, & terris quoquo modo præsidentes fuerint, aut quavis etiam pontificali dignitate præfulgeant, inno-uamusque de cetera super his tam per sacros canones & concilia generalia, quàm etiam in Lateranensi concilio a nouissime celebrato, edita, etiam cum interdicti ecclesiastici ac aliis censuris & poenis in eis contentis.

Vndecimo, qui trahunt, aut trahi faciunt, seu procurant personas ecclesiasticas, capitula, conuentus, vel collegia ecclesiarum coram se ad eorum tribunal, præter iuris dispositionem, vel concordatorum directe vel indirecte, ibi qui ne ex eorum officio, &c. Duodecimo qui statuta, constitutiones vel ordinationes fecerunt, per quas libertas ecclesiastica tollitur seu in aliquo læditur, vel deprimitur, vel aliàs quouis modo restringitur. *De hoc dixi in glossa concordia rubr. de firma & irreuoca. concordia. stabilis. §. cum omnium. alibi plenius scripsi.* Decimotertio qui faciunt statuta, seu fecerunt iuribus sedis apostolice quomodolibet præiudicantia. Decimoquarto, sunt excommunicati qui iurisdictiones vsurpant, vsu fructus, redditus, & proventus ad ecclesiasticas personas ratione ecclesiarum, monasteriorum & aliorum & beneficiorum ecclesiasticorum pertinentes, vel surripiunt, seu sine expressâ licentia Papæ sequestrant, ibi, *quive iurisdictiones.* Decimoquinto, qui collectas decimas, & alia onera clericis, prælatis & aliis personis ecclesiasticis, ac bonis ecclesiarum vel monasteriorum, & aliorum beneficiorum ecclesiasticorum imponunt, & exigunt, aut à sponte etiam dantibus recipiunt. *Ista probantur in ca. nono.*

imus, in e. aduersus de immunita. eccles. & ex-
pressus in c. a. & in c. 3. illo tit. in 6. [Quia sacer-
dotes pro omnibus solent orare quorum
elemosynas & oblationes accipiunt, qua
fronte præsumunt laici oblationes quas
Christiani pro peccatis suis offerunt, vel
ipsi concedere, vel aliis concedere. *capit.*
quia 10. quest. nisi episcopus & clerus tan-
tam necessitatem, vel utilitatem aspexerint,
ut absque exactione ad releuandas
communes utilitates, vel necessitates, ubi
laicorum non suppetunt subsidia per ec-
clesias æstiment conferenda. d. ca. non mi-
nus.] Decimosexto, qui prædicta facere,
vel exequi non verentur per se, vel alium.
ibi in c. non qui per se, & c. Decimosextimo,
qui auxilium consilium, vel fauorem, seu
votum, vel suffragium palam vel occulte,
præstare non verentur, etiam hic excom-
municantur, cuiuscunque dignitatis, or-
dinis, præeminentieque sint, & sic summa-
tim est elucidatus hic articulus.

a *In Lateranensi consilio.]* Tenor
Lateranen. concilij contra furripientes
vel sequestrantes fructus beneficiorum
ecclesiasticorum, aut super illis vel perso-
nis seu bonis ecclesiasticis, decimas, colle-
ctas præstantias, & alia huiusmodi onera
imponentes qui continentur in bulla re-
formationis, lecta in nona sessione concilij
Lateranen. de quo fit mentio hic.

BULLA LEONIS PP.

Leo Episcopus, seruus seruorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam, sacro ap-
probante concilio supernæ dispositionis
arbitrio, &c. Et cum fructuum ecclesiarum
cathedralium & metropolitanarum, mo-
nasteriorumque & aliorum quorumcun-
que beneficiorum ecclesiasticorum plena
dispositio & administratio ad nos &
Roman. Pontif. pro tempore existentem,
& illos etiam qui eiusmodi ecclesias mo-
nasteria & beneficia, iure, & canonicè
obtinere solum pertineant secularesque
principes omni etiam diuino iure id pro-
hibente de dictis ecclesiis, monasteriis ac
beneficiis intrinittere se nullatenus de-

beat. Statuimus & ordinamus ut fructus,
redditus & prouentus ecclesiarum, mo-
nasteriorum ac beneficiorum per secula-
res vltimos principes, etiam si Imperator, Re-
ges Regineve seu Respub. vel potentatus
fuerint, aut per eorum officiales, seu iudi-
ces etiam ecclesiasticos, vel qualcunque
alias personas publicas vel priuatas de eo-
rundem Imperatoris, regum, reginarum-
ve, ac principum rerumque publicarum,
vel potentatum mandato sequestrari oc-
cupariue aut aliquo modo detineri, i-
psumque huiusmodi ecclesias, monaste-
ria ac beneficia obtinentes, sub prætextu
fabricæ instaurationisque, sine Romani
Pontificis pro tempore existentis expres-
sa licentia, aut elemosynarum, seu quo-
vis alio colore, aut fuce impedit non de-
beant, quominus de illis, ut antea libere ac
sine impedimento disponere valeant.

Et si sequestrati fuerint, occupatiue, aut
detenti integrè, libereque, ac sine exceptio-
ne vel mora prælatis, ad quos de iure legi-
timeque spectat, restituantur: de quibus
si dissipati nusquam reperiri possint eor-
um iusta æstimatione facta, dictis præla-
tis satisfieri volumus per eos qui dictas se-
questrationes applicationes, dissipatio-
nesque fecerint, aut fieri mandauerint, sub
pœna excommunicationis, aut interdicti
ecclesiastici talium principum, terris, & do-
minio eo ipso incurrendis. Et ut eorum ac
eisdem subiectorum bona ubicunque reperta,
si moniti parere noluerint, capi & retine-
ri possint. Ipsi verò contrafacientes tam
supradictis pœnis quam priuationis feu-
dorum & priuilegiorum, quæ à nobis &
Roman. vel aliis ecclesiis nunc & pro tem-
pore obtinuerint, & aliis contra violato-
res & oppressores libertatis ecclesiasticæ
etiam per extrauagantes & alias constitu-
tiones etiam incognitas, & forsan in usu
non existentes impositi subiaceant. Qua-
rum omnium tenores pro expressis & in-
sertis habentes innouamus, ac perpetuæ
firmitatis robur habere decernimus & de-
claramus, ac secundum eas per quoscunque
iudices etiam Sanctæ Romanæ ecclesiæ
Cardina. sublata & adempta eis aliter iu-